این فکر مقبول نظر فرمانده سابق قوای فرانسه در لشکر کشی های مصر قرار گرفت و کنسول اول همانوقت توجه خود را از آنسوی بوسفر و آناتولی بسمت ایران معطوف ساخت و بمارشال برون<sup>۱</sup> در حین حرکت بطرف قسطنطنیه در تاریخ ۱۸۰۲ میلادی دستور داد که بادولت ایران وارد مذاکره شود. در سال ۱۸۰۳ میلادی (۱۲۱۸ هجری) منظور دولت فرانسه عملی شد و در تاریخ دوم ماه اکتبر همین سال (۱۵ جمادی الثانی ۱۲۱۸) تالیران<sup>۲</sup> به «ژان فرانسواروسو» نماینده دولت فرانسه در بغداد اطلاع داد که کنسول اول مایل است که او جداً برای افتتاح باب مکاتبه بادولت ایران اقدام نماید و وسایل این امر را فراهم سازد.

فتحعلیشاه در مقابل این اقدام و پیشقدمی دولت فرانسه نامه یی بوسیله مارشال برون سفیر دولت فرانسه در قسطنطنیه بناپلئون ارسال داشت و باامپراطور فرانسه اطلاع داد که عقد قرارداد اتحادی با دولت ایران میتواند راه لشکرکشی به هندوستان را برای امپراطوری فرانسه باز و تأمین کند و یا لاقول خاطر انگلیس ها را نسبت بمستعمرات آسیایشان نگران سازد.

این نامه در تاریخ ژانویه سال ۱۸۰۵ میلادی مطابق ماه شوال، ۱۲۱۹ هجری بیاریس واصل شد و دولت فرانسه پس از دریافت نامه فتحعلیشاه مصمم گشت دو هیأت بطرف ایران اعزام دارد.

سرپرستی یکی از این دو هیأت به آمده ژوبر<sup>۱</sup> منشی و مترجم السنه شرقی و دیگری به سروان رومیو<sup>۲</sup> سپرده شد.

دولت فرانسه مخصوصاً بنمایندگان خود دستور داد قبلاً بقسطنطنیه بروند و از آنجا بدون آنکه کسی از نوع مأموریت و مقصد آنان اطلاع حاصل کند بسوی ایران عزیمت کنند.

علاوه بر این اتباع دولتین روس و انگلیس که در امپراطوری عثمانی مشغول خدمت بودند اگر از هدف مأموریت نمایندگان دولت فرانسه اطلاع می یافتند برای

جلوگیری از پیشرفت کار ایشان از هیچ اقدامی کوتاهی نمی‌کردند. بهمین علت بود که چون ژوهر در تاریخ ۷ ماه مارس ۱۸۰۵ میلادی مطابق ۲۳ ذیحجه ۱۲۲۰ هجری پاریس را ترك گفت رعایت جانب‌حزم و احتیاط بوی توصیه شد.

نمایندگان دولت فرانسه در ماه آوریل بقسطنطنیه رسیدند و از طرف روفن كمك‌های لازم درحق آنان صورت گرفت.

اوانس پیتکارن<sup>۱</sup> جاسوس انگلیسی از تبریز موضوع مسافرت مأمورین دولت فرانسه را باطلاع نماینده بریتانیای کبیر در بغداد رسانیده بود<sup>۲</sup> و در نتیجه سرهارفوردرجونس مساعی خود را برای خنتی کردن اقدامات ناپلئون بکار برد.